Lo stato di conservazione delle pergamene è discreto; il tempo 
ne ha intaccato alquanto seriamente solo pochissime. Sul verso figurano 
- rinnovate da più mani fino al secolo scorso - indicazioni del contenuto 
e segnature in cifra arabica, in generale più recenti dei documenti che ci 
interessano e perciò da noi non ritenute degne di trascrizione. 
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Tenute presenti durante il lavoro le norme drll'lstituto Storico Ita- 
liano, le precisazioni del Cencetti e del Pratesi (') e le recenti edizioni di 
documenti, per quanto concerne lo scioglimento delle abbreviazioni ab- 
biamo conservato le parentesi tonde soltanto con i nomi propri di lettura 
potenzialmente divergente non ricorrenti per esteso in altro documento, 
con le indicazioni croniche ad oscillazione ss - x e con i termini a grafia 
doppia solidus - soldus, pignori - pigneri, secundus - secondus, renuntiare 
- renontiare, optando per la seconda soluzione nelle formule a concordanza 
indifferente come de petiis terre iacent(is)/(ibus) oppure ad Sanctum Mar- 
tinum p(ro)x(ime)/(um) futurum. Ricordiamo che la forma dominus da- 
vanti a nomi di frati o ecclesiastici in queste pagine è sempre la solu- 
zione di &;S. 

( 5 )  Nonnc per le pubblicazioni dell'lstituto Storico Italiano, in a Buii. deli'Ist. Stor. Id. n, 
28 (1906), pp. VII-XXIV; G. CENCJWCI, Progetti di unifiazione delle nome pcr la pubblicazione 
delle fonti medioevali, in u Atti del Convegno di studio deiie fonti del medioevo europeo. .. 
(Roma 1418 apr. 1953) P, Roma 1957, pp. 25-34; A. PRATESI, Una questione di metodo: i'edi- 
zione delk fonti documentmie, in u Rass. deglt Archivi di Stato B, XVII, n. 3, sea.-dic. 1957, 
pp. 312-333. 

1307 ottobre 19, Sesto Calende 
Balzarro, figlio del fu ser Uberto Bursa, abitante a Sesto, assegna per testamento 

ai frati di Sassoballaro quattro staia di mistura l'anno, affitto di un campo de Mon- 
stirollo. 

Copia notarile dell'inizio del secolo X N  CB].  Trascrizione parziale in De Vi t .  
I1 Lago Maggiore ..., vol. 11, p. I ,  p. 80. 

In  nomine Domini. Anno annativitate eiusdem MCCCVII, die iovis decimo- 
r.ono mensis octubris, indictione quinta. In  loco Sesto Kaii(endaruml. Balzarrus 
filius quondam ser Uberti Burse de Varigiate, qui nunc / habitat impredicto loco 
Sesto, iacens in magna infirmitate de qua mori timebat, sanus mente licet esset eger 
< u t >  nulla lix nec discordia oriatur inter eius bona. Imprimis inter cetera vollo 
corpore, vollens sua bona statuere potius quam ab inte-/ stato discedere, id circho 
statuo lego et iudico quod fratres de Saxoballaro habeant et habere debeant / 
steria quatuor mestuyre sicalis et millii equaliter (a) semper omni anno, quod 
fictum sit super unum campum de Monstirollo, cuy coheret a mane assero et a 
monte / monasterii Sancti Donadi et a meridie via, pro remedio et mercede anime 
mee, et cetera. Quod quidem testamentum et ordinamentum vollo quod valleat iure 
testamenti et / si non valleret iure testamenti vollo quod valleat iure codicillorum, 
et si non valleret iure codicillorum vollo quod valleat et teneat ultime mee / bone 
volluntatis, quia sic decrevit mea bona volluntas. Actum prope lectum ipsius Bal- 
zarri, presentibus Petro filio quondam Ubizonis, de / Burgo Ticini, et Rubeo filic 
quondam ser Guidi Falconerii, civitatis Mediolani porte Ticinensis, pro secundis 
nottariis, vocatis et rogatis ibi. / Interfuerunt ibi testes notti: Mervidinus filius 
quondam ser Guillielmoti de la Porta et Carboninus Cribellus filius quondam / 
ser Uberti Cribelli et Leonus Zana filius quondam Guillelmi et ser Donus Guerne- 
rius filius ser Ottonis de Castelliono et ser Gual- / terius filius quondam ser 
Guiscardi de Vinago, omnes de predicto loco Sesto Kall (endarum). 

EGO (b)  Guillielmolus filius Guillelmi de Aprilli notarius de Casteileto hoc / 
testamentum rogatus abreviavi et scripsi et subscripsi. 

(SN) E W  Aldricus nottarius filius quondam domini Bel- / trami de loco 
Lezeduno hanc cartam / seu testamentum ab autentico exem- / plavi. 

(a) B e nell'interlineo davanti a qualiter. 
( b )  B davanti ad EGO il u signum notmii N, tarchiato, del notaio Aidrico. 

1308 marzo 3,  Leggiuno 
Il giudice Beltramo di Leggiuno, figlio del fu Ugo, lascia per testamento ollc 

chiese di S .  Nicolò e S .  Maria Nuova e ai frati di Sassoballaro un bosco con 13 

piante cospicue nel territorio di Cellina in Cuvigio, con obbligo ai frati ogni anno 
di ufficio, messe e preci per i'anima sua. 

Originale [ A ] .  Pergamena con macchie da umidith, strappi e fori nelle zone 
di ripiegatura. Trascrizione parziale in De Vit ,  p. 77.  

(SN) In  nomine Domini. AMO annativitate eiusdem milleximo trecenteximo 
octavo, die dominico tertio die mensis manii, indictione sesta. Quoniam vitta et 
morx in manu Dey sunt et, dum homo vivit et recte loqui potest, melius est sub 
mettu mortis / vivere et bona sua dis~onere et ordinare et w s t  mortem ordinata 
relinquere quam sub spe vivendi ad sLbitaneam mortem pebenire nec eius bona 
inordinata relinquere, id circo ego iudex nomine Beltramus filius quondam domini 
Ugonis de loco / Lezeduno diocessiis Mediolani. sanus mente et corDore et bone 
memorie, nollens ab intestato discedere nec bona Sua inordinata relinquere et vollens 
providere sallutti annime mee ut Deus misereatur ea anima quando corpus de- 
cesserit de hoc secullo et / habens devotionem et bonam fidem precibus et horatio- 
nibus domini prioris et alliorum fratrum domus ecclesie beati Sancti Nicollay de Sa- 
xoballaro super Lacum Maiorem [cum q]uorum honere dicta ecclesia edificata est, 
hoc meum testamentum seu ordinamentum ve1 legatum et / iudicatum facere pro- 
curavi: quod quidem vollo statuo lego et iudico et ordino quod debeat perpetuo 
tenere et vallere iure testamenti nuncupativi et si iure testamenti n [ uncupati ]vi non 
valleret nec teneret vollo ut valleat et teneat iure codizillorum et / si iure codizillo- 
rum non valleret nec teneret vollo ut valleat et teneat [preslentis ultime mee bone 
volluntatis et quolibet allio i[ure] ve1 modo quo mellius vallere potest. Imprimis ego 
predictus Beltramus inter cetera dico statuo ordino lego et iudico / predicte ec- 
clesie Sancti Nicollay de Saxoballaro et ecclesie Sancte Marie Nove, et predicto 
priori et fratribus de Saxoballaro, petiam unam silve cum arboribus tredecim ma- 
gnis iacentem in 1x0  et terretorio de Cellina, ubi dicitur in Cuvigio, cuy coheret 
a mane *** (a). / Et hoc testamentum ordinamentum legatum et iudicatum feci 
ego predictus Beltramus ut dominus prior et alii fratres dicte domus, qui modo sunt 
ve1 pro temporibus erunt, debeant facere post meum decessum semper et omni anno 
annualle meum et 1 canere missas et ministerium et ropare dominum Dominum " 
et beatam Sanctam ~ a r i a m  et allios sanctos Dey pro annima mea ut dominus Deus 
misereatur pro ea annima, r(enunti)ando omni exceptioni quod alliqua persona non 
posit contradicere alliquo tempore illud ordinamentum / legatum nec iudicatum et 
omni probationy incontrarium. Actum in loco Lezeduno in domo predicti domini 
Beltrami. Interfuerunt ibi testes notti dominus Ruge[rius] fiiius quondam domini 
Robbe de loco Sanzano et Andriotus frater eius de ipso loco Sanzano / et Mafeus 
filius Iacobi qui dicitur Belcaput de loco [Celina]. (b). 

(SN) Ego Aldricus nottarius de loco Lezeduno filius domini Beltrami domini 
Ugonis de la Guarda hanc cartam tradidi et scripsi. 

( a )  A Lasciato in bianco, per l'indicazione delle coerenze, anche l'intero rigo seguente. 
- (b) A Integrazione suggerita dalla ricomparsa del soprannome Belcaput nel doc. 17. 

1315 aprile 7 ,  Mombello. 
Giovanni di Mombello, figlio del fu  Botto de Baxia, vende al convento di Sas- 

soballaro tramite il priore Gasparo de Rogiatis cinque appezzamenti di terreno in 
Mombello, per complessive pertiche sette circa, al prezzo di lire trentanove di 
terzuoli. 

Originale [ A l .  Nella zona della ripiegatura inferiore della pergamena lacera- 
zione al margine sinistro, anteriore alla scrittura; nella parte destra strappi cuciti 
a corda; altrove fori naturali e da ripiegatura. 

(SN) I N  nomine Domini. Anno a nativitate eiusdem mill(essim)o trecentes- 
simo quintodecimo, die lune septimo die mensis aprilis, indictione terciadecima. 
In  loco Montebello, presentibus infrascriptis notario et testibus notis ad hoc voca- 
tis et rogatis. Vendicionem et datum ad proprium, liberam / tamen absolutam ab 
omni ficto censu conditione prestatione servitute et onere dandis solvendis reddendis 
ve1 faciendis seu etiam sustinendis alicui persone, fecit Iohannes filius quondam 
Botti de Baxia loci de Montebello, in manu et potestate domini fratris Gaspari de 
Rogiatis prioris fratrum et conventus / domus de Saxobalaro recipientis suo nomine 
et nomine fratrum et conventus dicte domus. Nominative de infrascriptis terris 
et petiis terrarum iacentibus in territorio dicti loci de Montebello: quarum prima 
est dimedietas pro indiviso unius campi cum vitibus et altenis supra, ubi dicitur 
in Rodondina, cui est a mane domini Galva- / nei de Sanzano, a meridie heredum 
quondam Bernardi de Bagniera, a sero domini Cabrielis de Sexa, a monte via, et 
est pertice tres ve1 id circa; se(cun)da petia est pratum cum vitibus et nucibus 
supra, ubi dicitur in Prato (a), cui coheret a mane Petroli fiiii quondam Filipi de 
Botto, a meridie et a sero domini (b)  Beltrami Avagnie, a monte via, et est tabule 
duodecim ve1 id circa; tercia / pecia est campus ubi dicitur in Ronchario, cui coheret 
a mane emptor, a meridie flumen ( l ) ,  a sero domini Pugini de Besutio, a monte do- 
mini Cabrielis de Sexa et est tabule duodecim ve1 id circa; quarta petia est campus 
ubi dicitur ad Nuxitas, cui est a mane heredum Oliverii Petege, a meridie illorum 
de Sexa, a sero tenent Ubertus / mullinarius et fratres, a monte illorum de Sexa 
et est pertica una et dimedia ve1 id circa; quinta petia est pratum ubi dicitur intus 
prata de Vernezora, cui coheret a mane Anrici de Varano, a meridie heredum quon- 
dam Raynerii mullinarii, a sero heredum quondam domini Tadei de Carcano, a monte 
via et est pertica una ve1 id circa, salvo / si aliter reperirentur coherentie. et quan- 
tumcumque infra ipsas coherentias inveniri potuerit in hac presenti venditione pro 
infrascripto precio permaneat. cum omnibus superioribus et inferioribus ingressibus 
et regressibus asiis finibus iuribus et accessionibus suis illis terris (C) superius ven- 
ditis pertinentibus et spectantibus. Eo tenore et / pacto quod amodo dictus dominus 
prior emptor suprascripto nomine et suo et cui dederint illi fatres habeant teneant 
et possideant dictas omnes terras superius venditas et de eis quicquid voluerint 
et eorum utile fuerit nomine proprii faciant. absque contradictione ve1 impedi- 
mento illius Iohannis venditoris et suorum heredum et cuiuscumque alterius per- 
sone. / cedendo et dando atque mandando ipse venditor eidem emptori suo et supra- 

scripto nomine recipienti omnia sua iura omnesque suas actiones rationes exceptio- 
nes reales et personales, utiles et directas, retentiones, replicationes, usus et de- 
fensiones atque ipotecharias sibi pertinentia et pertinentes et adiacentia et adiacentes 
/ adversus quascumque personas et res et rerum possessores, in ipsis et pro ipsis 
terris superius venditis ve1 earum occasione. ita quod ipsi fratres et conventus dicte 
domus emptores possint taliter agere et experiri et retentiones uti velut ille venditor 
actenus poterat seu posset. volens dictus venditor plenum dominium et / plenam 
possessionem omnium predictarum terrarum superius venditarum a se abdicare, et 
in eum emptorem suprascripto nomine suo seu in suprascriptos fratres et conven- 
tum dare et transfere, et dedit sibi parabolam et licenciam ut corporalem intret 
possessionem et tenutam, et constituit se nomine illius seu nomine dictorum fratrum 
et conventus eas tenere et / possidere donec introhibit: cui dominio et possessioni 
confestim r(enunti)avit et se absentem exinde fecit et constituit. volens etiam dictus 
vendictor suo proprio ministeri0 dictarum terrarum superius venditarum dictum 
emptorem seu emptores verum constituisse possessorem, et eos omnes fratres et 
conventum in rem suam / constituit procuratores ut deinceps in eius locum et 
statum sint et sucedant et titulo proprii esse debeant. preter ea predictus Iohannes 
venditor promisit et convenit, dando guadiam et obligando omnia sua bona presen- 
tia et futura ubique pigneri, eidem domino priori emptori suo et suprascripto no- 
mine stipulanti, ita quod defendet / et guarentabit sibi et cui dederint predictas 
omnes terras superius venditas, ab omni persona collegio universitate et capitulo 
contradicentibus et impedientibus et a fodris et omnibus taleis et impositionibus 
communis Mediolani donec presentia inventaria seu extima data communi Mediolani 
durabunt et permanebunt ve1 supra eis fiet impositio / seu tallea fodrorum et one- 
rum, et eum ve1 eos ponet et inducet in possessionem et tenutam predictarum om- 
nium terrarum superius venditarum et manu tenebit inductos, et quod in se et super 
se suscipiet omnem queremoniam et eventum litis, quod inde fieret, et hec omnia et 
singula suis propriis dampnis expensis et interesse et sine / dampnis expensis et 
interesse dictorum fratrum et conventus dicte domus et cui dederint; et item quod 
dabit et restituet (d)  sibi ve1 cui dederint omnia dampna, omnes expensas et interesse 
que fierent ve1 sustinerentur pro evictione et defensione predictarum terrarum su- 
perius venditarum seu pro redictis omnibus et singulis atendendis et observandis: / 
ex quibus r(enunti)avit se sibi non fore daturum in solutum cartas ve1 notas debiti 
communis Mediolani nec alias cartas ve1 notas neque aliud aliquid preter peccuniam 
numeratam. Quam autem vendicionem et datum predictus Iohannes venditor fecit 
ex precio et solucione librarum triginta novem tercialorum quos / ipse fuit conten- 
tus et confessus se ab illo domino priore emptore, dante et solvente nomine suo et 
dictorum fratrum et conventus et de eorum communi peccunia, recepisse et habuisse 
in peccunia numerata. ren(unti)ando exceptioni non accepte peccunie et spei futuri 
numeri, et omni probationi et defensioni in contra- / rium, et auxilio mali doli, et 
quod non opponet se fore lesum ve1 deceptum pro duplici deceptione seu occasione 
duplicis deceptionis seu occasione quod res sint meliores duplo; et si mel[iores 
reperilrentur de omni melioramento et avanzamento quod adesset, ipse venditor 
eidem emptori gratia et / amore fecit finem et refutationem; r(enunti)ando quod 
non opponet factum alienum fore ve1 se alieno facto obligatum esse et obligari non 

posse, set tanquam ex suo proprio facto obligatum esse inteiiigatur, ita quod si 
occasione predictorum agi contingerit ipse ubique et sub quolibet iudice possit / 
conveniri; r(enunti)ando omnibus feriis ordinariis solemnibus et repentinis et causis 
collocatis ve1 collocandis et ceteris dillatationibus causarum; r(enunti)ando quod pro 
aliqua restitucione predictorum non dabit sibi in solutum cartas ve1 notas debiti 
communis Mediolani nec alias cartas ve1 notas neque aliud aliquid preter quam 
peccuniam numeratam; / 4enunti)ando omnibus statutis, consciliis et ordinamentis 
factis ve1 que de cetero fient contra predicta ve1 aliquid predictorum. Actum ut 
supra in habitacione sepe dicti venditoris, presente Honrico notario filio quondam 
domini Petri de Clivio qui habitat in dicto loco Montebello. Interfuerunt ibi testes 
noti ad hec vocati et rogati / Iacobus de Curte filius quondam Rugerii de Curte 
et Rugerius Gumiscella filius quondam Guidoti Gumiscelle de Lezeduno et Franzius 
filius quondam Picalli de Lezeduno, loci de Montebello omnes. 

(SN) Ego Horiginus notarius filius quondam domini Petri de Clivio hanc car- 
tam interfui <e t>  subscripsi. 

(SN) Ego Honricus notarius filius quondam domini Phimberti de Ramenzano 
loci de Cardana, auctoritate imperiali fongens, hanc cartam tradidi et scripsi et glus- 
sulavi: Ubi dicitur in Prato D. 

(a) A ubi dicitur in Prato nell'interlineo - (b) A domini domini. 
(C) A segue terris con linea di espunzione. 
(d) A restiet con tu sovrascritfo. 
( l )  torrente Boesio. 

1316 febbraio 24, Sessa. 
Cabrio di Sessa, figlio del fu Peracha de Castello, vende al monastero di Sas- 

soballaro tramite il notaio rogante l'atto un prato e un campo alberato siti in Mom- 
bello, rispettivamente di una e tre pertiche, al prezzo di lire ventisei di terzuoli. 

Originale [ A ] .  Qualche piccolo foro nelle zone di ripiegatura della perga- 
mena. 

In nomine Domini. Anno dominice incarnationis millesimo tricentesimo se- 
stodecimo, die martis sesto die exeunte mense februarii, indictione quatuordecima. / 
In loco Sexa. Vendictionem et datum et cessionem et totius sui iuris remissionem 
liberam et absolutam ab omni ficto vincullo conditione servitute ve1 / honere ad 
proprium et iure proprii, fecit dominus Cabrius filius quondam domini Parache de 
Castello de loco Sexa, in manibus et potestate mei infrascripti Franzolli notarii reci- 
pienti~ tantum nomine et ad / partem et utilitatem fratrum et conventi et capituli 
monasterii de Saxoballaro. nominative de infrascriptis petiis (a) duabus terre iacen- 
tibus in terratorio loci de Montebello: quarum prima petia est pratum iacente ubi di- ............... 
citur / cui coheret a mane comunantie de Sexa, a meridie tenet Rascha 
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Cag(ri)e, a sero tenent Symon et Girardus fratres de Martineto, a monte via, que 
petia est per mensuram perticha una ve1 id circa; sec(un)da petia est campus cum 
nucibus et cum arboribus / duobus et cum zerbo in uno tenente iacente ubi dicitur 
ad Boginum, cui coheret a mane terra quam (b)  tenet Oddinus Magozius, a meridie 
domini Avagnie de Besuzio, a sero domini Pug(ri)eti de Besuzio et in parte domini 
Orolle de Montebello et fratris et nepotum eius, / a monte dicti domini Pug(ri)eti, 
et est pertiche ( C )  tres ve1 id circa. quas petias duas terre consueverat tenere et 
laborare Iohanes fil[ius quonldam Bregonioni de Montebello ad fictum a predicto 
domino Cabrio. salvo si aliter melius esse reperirentur predicte coherentie; / et de 
predictis terris et rebus venditis predictus venditor tradidit michi Franzollo notario, 
recipienti ut supra, dominium et possessionem. Eo tenore quod de cetero omni tem- 
pore perpetualiter predicti fratres et capitulum et sucesores et cui dederint habeant 
teneant et posideant predictas / terras et res venditas, cum omnibus superioribus 
et inferioribus finibus et accesionibus suis integrum, et cum omnibus Iuribus usibus 
asiis et utilitatibus dominiis et possessionibus viis et accesis eisdem terris et rebus 
venditis pertinentibus et spectantibus, et faciant de cetero dicti fratres / et capitulum 
et cui dederint de predictis terris et rebus venditis iure et nomine proprii quidquid 
voluerint sine aliqua contradictione. cedendo dando et mandando predictus dominus 
Cabrius venditor et michi infrascipto Franzollo notario recipienti nomine et ad 
partem predictorum fratrum et conventi / et capituli de Sassoballaro omnia sua 
iura omnesque actiones et rationes utilles et directas (d), realles et personalles et 
ypotecharias, privilegia et prerogativa sibi competentes et competentia in eis et pro 
eis terris et rebus venditis contra quascumque personas et res / modis omnibus 
et per omnia, ut olim habebat dictus venditor; et cessit et dedit dictus dominus 
Cabrius venditor michi Franzollo notario recipienti ut supra plenam parabollam et 
licentiam intrandi et aprenhendendi corporallem possessionem et tenutam predicta- 
rum terrarum et rerum venditarum / sua propria auctoritate. et donec dicti fratres 
et capitulum intraverint et corporallem possessionem et tenutam aprenhendiderint, 
constituit se dictus venditor nomine eorum fratrum et capituli tenere et posidere 
ve1 quasi donec plenarie possessionem ve1 quasi introybunt. abdicando a se dictus 
venditor / omne ius dominii et possessionis et in ipsos fratres et capitulum emptores 
penitus transferendo et diserendo, eosque fratres et capitulum faciendo et costit- 
tuendo veros dominos et possesores et procuratores et missos in rem suam, ita ut 
exinde in eius locum et ius et statum sint et sucedant. / et ita auod de cetero dicti , . 
fratres et capitulum et cui dederint possint ita agere exigere petere causari experiri 
et replicare et omni iure uti utiliter et directe, realiter et personaliter et ypotechario, 
et se tueri contra quascumque personas et res modis omnibus et per omnia ut 
hactenus posset / et poterat dictus venditor. insuper predictus dominus Cabrius 
venditor promisit et convenit et omnia sua bona presentia et futura p[ig]neri obli- 
gavit michi infrascripto Franzollo notario, recipienti (e) nomine et ad partem et 
utilitatem predictorum fratrum et capituli dicti monasteri / de Saxobaiiaro, defen- 
dere guarentare et expedire eis fratribus et capitulo (f) et cui dederint predictas 
terras et res venditas semper omni tempore ab omnibus contradicentibus ve1 inpe- 
dientibus personis collegio communi et universitate suis propriis dampnis et expensis 
et interesse / et sine dampnis et expensis et interesse predictorum fratrum et capituli 

de Saxoballaro nec cui ve1 quibus dederint. et  sub eadem obiigatione predictus 
venditor dabit et solvet et reddet e t  restituet eisdem fratribus et capitulo omnia 
dampna et omnes expensas et interesse / que fient et curent ve1 patientur pro 
evictione et defensione dictarum terrarum et rerum venditarum et hoc tam in agendo 
quam in defendendo et tam in victoria quam in amissione et in qualibet iausa 
litis eventu. et pro pretio et solutione predictarum terrarum et rerum venditarum 
predictus / dominus Cabrius venditor fuit contentus et confessus se recepisse et 
habuisse et ei datas et numeratas esse a predicto Franzollo notario infrascripto, 
dante et solvente nomine ad partem et utilitatem et de propriis denaris predictorum 
fratrum et conventi et capitulli / de Saxoballaro, libras vigintisex tercialorum boni 
denarii. et de predictis terris et rebus venditis et de omni earum melioramento et 
avanzamento et de omni eo quod dictus venditor petere ve1 requirere posset occaxio- 
ne earum terrarum et rerum, fecit dictus dominus Cabrius venditor / michi Franzoiio 
notario recipienti nomine predictorum fratrum et capituli de Saxoballaro finem et 
refutationem et pactum de non petendo ulterius, de non agendo, speciali dono gratia 
ct nmore. r(enunti)ando dictus dominus Cabrius venditor omni exceptioni et iuri 
non acceptorum dictorum / denariorum et pretii et non facte vendictionis et dati 
et finis et predictorum et singulorum non ita factorum et omni probationi in con- 
trarium et omni auxilio doli malli et in factum et in iusta causa dece~tionis et erroris 
et legi resindenti contractum si res est melior duplo; / et r(enuti)ando quod non 
possit dicere ve1 alegare se fore deceptum ultra ve1 citra medietatem iusti pretii ve1 
pretium sibi fore suplendum aut contractum residendum; et r(enunti)ando quod non 
possit dicere ve1 alegare pacto non posse non perimi aut contractum resindendum; / 
et r(enunti)ando quod non possit dare in solutum pro predicta restitutione ve! pro 
dampnis ve1 expensis cartas ve1 notas debiti communis Mediolani ve1 alterius com- 
munis ve1 aliud quam peccuniam numeratam; et r(enuti)ando omnibus statutis con- 
scilis ~rorvilxionibus et ordinamentis communis Mediolani et alterius / communis . - -  
factis et facturis in contrarium loquentibus. omni occaxione remota. quia sic inter 
eos convenerunt. Actum in loco Sexa. Interfuerunt ibi testes noti et vocati: dominus 
Ivanus filius quondam domini Ravmondi de Sexa et dominus Iacobus qui dicitur 
Clericus filius ipsius domini Ivani / et dominus Nicolla qui dicitur Ravitia filius 
quondam domini Zanolli de Sexa; et pro secundo notario interfuit ibi Petrus no- 
tarius filius quondam Lafrancolli de Sexa. 

(SN) Ego Petrus notarius filius quondam Lafranchi de Sexa huic tradicioni 
interfui et me subscripsi. 

(SN) EGO Franzollus, publicus imperiali auctoritate notarius, f i u s  domini 
Muschii de loco Sexa, hiis omnibus interfui et hanc cartam rogatus tradidi, imbre- 
viavi et scripssii et suprascripssii. 

(a) A petis - (b) A que - (C) A pcrtichas - (d) A a diffaas et dirraas - (e)A reci- 
pienti~ - (f)  A Segue p d c  con linea di espunzlone. 

1317 gennaio 9, Leggiuno 

Redolfino de Castellatio, prevosto della chiesa di S. Stefano in Leggiuno, a 
letto per infermità, dona ai frati di Sassoballaro tramite il priore Gasparo un ter- 
reno incolto di Leggiuno ad Paude ossia ad montem de Albosta, facendo loro obbligo 
Jr messe. 

Originale [ A ] .  Pergamena con varie lacerazioni interne lungo le linee di ripie- 
gatura e slavature lungo il margine destro. Trascrizione parziale in De Vi t ,  p. 85. 

(SN) I n  nomine Domini. Anno dominice incarnationis milleximo tricenteximo 
decimo septimo, die dominico novem dies (a) mensis ianuari, indictione quintade- 
cima. / In  loco Lezeduno, inter(a) canonicha ecclexie Sancti (b) Stephani de Leze- 
duno sillicet in domo ve1 ad torum in quo iacet. Dominus presbiter Redulfinus de 
Castellatio / loci de Lezeduno et prepoxitus <de> ista ecclexia Sancti Stephani 
de Lezeduno infirmus, licet eger corpore sanus mente com bono corde et mente, 
videns et considerans / quod homo iacet sub vanitati (a) et quod dies dominico (a) 
est, id circho. EGO dominus presbiter Redulfinus prepoxitus iste (a) ecclexie Sanai 
Ste~hani  de Lezeduno fatio et constituo seu ordino 1 adaue fatio donationem seu 
oblationem pro amima mea, in manu domini fratris Gaspari, priori (a) ecclexie 
Sancti Nichollai de Saxio Ballaro (C), eius nomine et nomine fratres (a) eius / seu 
conversi illius ecclexie de Saxio Ballaro, sillicet petiam unam tere com ruolie una 
supra et est zerbum et iacet in loco sive teratori (a) loci de Lezeduno in contraltal 
ubi [dicitur] / ad Paude (d) sive ad montem de Albosta, cui est a mane isto do- 
mino (a) prior et fratres eius, ad [meridliem filii quondam domini Ugonis de Para- 
vexino qui modo habitant in loco Lezeduno, a sem dominus / Fiiiipinus qui dicitur 
Pug<r>etus de loco Bessuzio, a monte dominus Beltramus qui dicitur Avania de 
loco Bessuzio, et quantumcumque infra ipsas co<e>renzias inveniri potuerit in hac 
pre- / senti vendicione petie tere facta (e) [per] donationem seu oblationem, ita 
quod dictus dominus prior ve1 eius fratres dicta (a) domus fatiant ve1 facerre de- 
beant missas pro annima mea / et senper teneant et possideant (f) dictam petiam 
tere in integrum (g) una cum superioribus ve1 inferioribus et qu[e esl t  inter dictas 
co < e  > renzias omni tempore sine contradictione allic[uius] alter[ iusl / persone 
contradicente in allico tempore (h)  et quod dictus dominus prior nec fratres eius 
seu conversi <de> dicta ecclexia Sancti Nichollai de Saxio Ballaro non possint 
expie iii... del  / dicta pecia tere in allico tempore per alliquam personam omni 
occaxione remota, renontiando omni excepcioni in contrarium, et cetera. Actum ut 
supra. Interfuerrunt / ibi testes Andreas [qui dicitlur Zucha fìlius quondam Al- 
berti notarii de Castellatio de loco Lezeduno et Marcus filius Anriceni (i) domini 
Fimberti de loco Cardana / et presens dominus (1) presbiter Hericus de Cardana 
capellanus ecclexie Sancti Martini de (m) loco Cardana et dominus presbiter Iaco- 
bus de Lezeduno qui modo / habitat in loco (n) Coco ubi dicitur in Carvixio. 

(SN) EGO Stephanus notarius filius quondam Alberti notarii de Castellatio de 
loco Lezeduno hanc cartam tradidi / et scripsi et subscripsi. 

( a )  Così A, che presenta anche nelle linee seguenti vistosi difetti d i  ortograh - (b)  A pro- 
pone qui e sempre sacti senza seno abbrev. - (C) A Segue p con tratto di espunzione. - ( d )  A 
Lettura incerta - ( e )  A vendicione ... tere (parole forse cassate) factam - ( f )  A Lettura incerta 
- ( e )  A vendicione ... tere (parole forse cessate) factam - ( f )  A tenest senza segno abbrev., p 
sideant. con segno abbrev. superfluo. - (g) A itregum - (h)  A Segue tempor con linea di 
espunztone. - ( i )  A Marcus e Anriceni: letture Incerte. - ( ' )A dnus dnus con segni abbrev., 
segue abbozzo di H con segno di espunzione. - ( m )  A de de - ( n )  A Segue Lezed con linea 
di espunzione. 

1320 aprile 17, Cardana. 
Redolfino di Cerro, figlio del fu Ferrazio, vende ai frati di Sassoballaro per 

il tramite del priore Gasparo Rogiati un prato ed un campo in Cerro, di una per- 
tica circa ciascuno, al prezzo di lire otto secondo la nuova moneta di Milano. 

Originale [ A l .  Strappi lungo il margine destro della pergamena, di maggior 
ampiezza verso la fine del documento. 

(SN) In nomine Domini. Anno / a nativitate ipsius rnill(esirn)o tricentesimo / 
vigesimo, die martis decimoseptirno mensis / aprilis, indictione tertia. In loco Car- 
dana, in / habitatione mei notarii. Venditionem et datum ad / proprium, tamen ad 
liberam et absolutam ab omni ficto, censu, condictione, / prestatione, servitute et 
onere, dandis fatiendis solvendis / reddendis ve1 etiam alicui persone sustinendis, 
fecit Redolfinus de / Cerro, filius quondam Ferratii de Cerro, loci de Cerro, in 
manu et potestate / domini fratris Gasparri Rogiati prioris domus fratrum de 
Saxoballaro / recipientis suo nomine et nomine fratrum et capituli dicte domus. 
nominative de / infrascriptis duabus petiis terre iacentibus in territorio dicti loci 
de Cerro: quarum prima est pratum / ubi dicitur intus Vailem, cui coheret a mane 
Sallii de Cerro, a meridie Rialis ( l ) ,  a sero heredum quondam Iohannis / de San- 
eiano (a). a monte Zambellini de Cerro. et est ~ertica una ve1 id circa: seconda 
ietia eit'campus / cum arboribus duabus supra, kbi dicitur similiter intu; Vallem, 
cui coheret a mane Riallis, a meridie dicti / Zambelini, a sero Zanini Guerzii de 
Cirexolo et a monte Belluchi de Pertida et est tabule viginti ve1 id / circa. et quan- 
tumcunque infra ipsas coherentias inveniri potuerit in hac presenti venditione pro 
infrascriptis / pro pretio permaneat. cum omnibus superioribus et inferioribus, in- 
gressibus et regressibus, asiis fìnibus / iuribus et accessionibus suis, iiiis petiis terre 
superius venditis pertinentibus et spectantibus. Eo tenore quod / amodo dictus do- 
minus prior (b) emptor suo nomine-et predicto habeat et teneat et possideat predic- 
tas petias / terre superius venditas et de eis iure proprio quicquid voluerit et eius 
utille fuerit fatiat suo nomine et 1 ~redicto absaue contradictione ve1 irnwdimento 

# L  

illius venditoris et suorum heredum et cuiusque alterius persone. cedendo / dando 

atque mandando dictus (C) Redolhus venditor eidem domino priori emptori suo 
nomine predicto omnia sua iura / omnesque actiones et rationes, exceptiones reales 
et personalles, utilles et directas, receptiones replicationes / explicationes, vendica- 
tiones, usus et defensiones atque ypotecharias sibi pertinentia et pertinentes contra 
quascumque / personas et res in eis et pro eis terris et rebus venditis ve1 carum 
occaxione, ita quod possit taliter agere et experiri et receptione / uti velud ille 
venditor hactenus posset ve1 poterat, vollens dictus venditor (d) verum dominium 
et plenam / possessionem predictarum terrarum superius venditarum a se abdicare 
et discedere et in dictum dominium priorem emptorem / suo nomine et predicto (e) 
dare e t  transferre et constituere se eas eius nomine tenere et possidere ve1 quaxi: 
cui dominio et / possessioni ve1 quaxi confestim renontiavit et se absentem exinde 
fecit et constituit. volens etiam dictus vendito < r > / suo proprio ministeri0 dictum 
dominum priorem emptorem suo nomine et predicto verum constituere possessorem, 
et eum emptorem / suo nomine et predicto dictus venditor in suam rem constituit 
procuratorem, ut deinceps in eius locum et statum sit et succedat / in omnibus et per 
omnia. preterea predictus Redolfinus venditor promisit et convenit dando guadiam 
et obligando omnia / sua bona ubique pig(nori) eidem domino priori, recipienti suo 
nomine et predicto, ita quod defendet et guarentabit sibi et dicto / capitulo dicte 
domus predictas terras superius venditas ab omni persona collegio universitate et 
capitulo contradicentibus ve1 impedientibus / et a fodris tdeis ,  oneribus seu impo- 
sitionibus communis Mediolani, donec presentia exstima de novo data ve1 facta 
[omni] modo / durabunt et permanebunt ve1 supra eis fiet taliea fodrorum et one- 
rum, et quod ei tradet et vacuam et expeditam possessionem earum-/ dem terra- 
rum et rerum superius venditarum et in vachuam et expeditatam possessionem eum 
suo nomine et predicto inducet (f) et manu-/ tenebit inductum, et etiam quod in se 
et super se suscipiet omnem litis eventum ve1 queremoniam que inde fieret, et / 
hec omnia suis propriis dampnis expensis et interesse et sine dampnis et expensis 
et interesse dicti capituli dicte domus, et / quod reddet et restituet eidem emptori 
recipienti suo nomine et nomine fratrum dicte domus de Saxobaliaro omnia dampna 
et / omnes expensas et interesse que fierent et sustinerentur pro predictis omnibus 
et singulis totaliter attendendis e t  observandis, / et hoc tam in victoria quam in 
amissione et in quolibet litis eventu, renontiando quod non dabit ei in solutum 
cartas nec / notas debiti communis Mediolani nec alias cartas nec notas neque ali- 
quid aliud nixi pecuniam numeratam. quam / autem venditionem et datum predictus 
Redolfinus fecit ex pretio et solutione librarum octo bone monete nove nunc cur- 
rentis / secondum provisiones (g) communis Mediolani: quos denarios predictus 
Redolfinus venditor fuit confessus et contentus se ab eodem / domino priore, empto- 
re suo nomine et nomine fratrum dicte domus et solvente de propriis denariis dicte 
domus, recipisse et habuisse in / bona pecunia numerata. renontiando exceptioni 
non accepte pecunie et spey future numerationis et auxilio doli malli, / et renon- 
tiando quod non opponet se fore lexum ve1 deceptum in dimidia ve1 ultra dimidiam 
iusti pretii nec occaxione duplicis deceptionis / seu ocaxione quod res sint (h) me- 
liores duplo, et si meliores reperirentur, de omni mellioramento quod adesset ipse 
vendito<r> d[icto] / emptori recipienti suo nomine et predicto (i) gratia et amore 
ex nunc prout ex tunc fecit finem et reffutationem; renontiando quod no[n dicet] / 
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factum alienum fore ve1 se alieno facto obiigatum esse et obligari non posse, sed 
tamquam ex suo proprio facto obligatum [esse] / inteiiigatur, ita quod si agi con- 
tigerit de predictis, ipse ubique conveniri possit et sub quolibet iudice; r[enontiando 
omnibus feriisl / ordinariis solem~nibus et retxntinis et causis collocatis et collo- 
candis ceterisque dillationibus c[ksarum et &ilibet interdictol / earum; renon- 
tiando quod pro aliqua restitutione predictorum non dabit eidem domino priori seu 
dicto capitulo [in slo[lutum cartas ve11 / notas debiti communis Mediolani 
ceque aliud aiiquid preter quam pecuniam numeratam; renontiando omnibus sta- 
tutis iconsciliis e t l  / ordinamentis factis et facturis Der commune Mediolani ve1 Der - ,  
aliquam aliam personam in contrarium et statuto parraticorum et [bene]f[itio eius- 
dem.] / Actum ut supra. Interfuerunt ibi testes noti Guillelmus frater et Anto- 
nius filius mei notarii infrascripti et Fimbert[olus] (1) / filius Iacobi de Ramenzano, 
de loco Cardana omnes. 

(SN) Ego Hanricus notarius filius quondam ser Fimberti de Romenzano loci 
de Cardana tradidi et scripsi. 

(SN) Ego Guillelmus notarius filius quondam Perteiie Viole de burgo Canobio 
hanc cartam rogatu suprascripti Honrici notarii / loci de Cardana scripsi. 

(a) A Saa espunto con linea, Sgiano senza segno abbrev. iniziale - (b) A Segue su con 
linea di espunz. - (C) A Segue Redolf con linea di espunz. - ( d )  A Segue d con tratto di espunz. 
(e) A Segue ab con tratto di espunz. - ( f )  A forse inducit - (g) A Segue M con tratto di espunz. - 
(h) A sit senza segno abbrev. - ( i )  A Segue a con tratto di espunzione. - ( 1 )  Cfr. doc. 7 .  

( l )  torrente Riale. 

1320 aprile 17, Cardana. 
Il priore Gasparo de Rogiatis, procuratore del convento di Sassoballaro, effet- 

tua investitura « ad massaritium » di due terreni in Cerro - un prato e un campo 
con due alberi -, complessivamente pari a due pertiche circa, nella persona di Re- 
dolfino del fu Ferrazio di Cerro per il canone annuo di otto soldi milanesi. 

Originale [ A l .  Leggere macchie da umidità lungo i margini della pergamena. 
Trascrizione parziale in De Vi t ,  p. 88. 

In  nomine Domini. Anno a nativitate ipsius miii(esim)o uicentesimo vigesimo, 
die martis decimoseptimo mensis aprilis, indictione tertia. I n  loco Cardana, in habita- 
tione mei notarii infrascripti. Investivit iure et nomine massaritii ad benefatiendum, 
melliorando tarnen et non peyorando, / infegando et non defegando, dominus frater 
Gasparrus de Rogiatis prior fratrum domus Sancti Nicolai de Saxoballaro, suo no- 
mine et sindicatorio nomine fratrum, conventus et capituli dicte domus, Redoifìnum 
de Cerro filium quondam Ferratii de Cerro loci de Cerro. nominative (a) de infra- 
scriptis duabus / petiis terre iacentibus in territorio dicti loci de Cerro: quarum 
prima est pratum ubi dicitur intus Vallem, cui coheret a mane Sallii de Cerro, a 
meridie Riallis ( l ) ,  a sero heredum quondam Iohannis de Sangiano (b) et a monte 

Zambeiiini de Cerro, et esr pertica una ve1 id circa; seconda / petia est campus curn 
arboribus duabus supra, ubi dicitur similiter intus Vallem, cui coheret a mane Riallis, 
a meridie dicti Zambellini, a sero Zanini Guenii de Cirexolo et a monte Belluchi 
de Pertida, et est tabule viginti ve1 id circa. Eo tenore / quod hinc ad Sanctum 
Martinum ~roximum futurum et a Sancto Martino ~roximo futuro ad annum 
unum (C) &nc proximum et deinde donec utrique placuerit, predictus Re- 
dolfinus unaa cum suis heredibus et cui dederit, habeat teneat et laboret predictas pe- 
tias terre superius investitas et de eis iure / massaritii suum utille fatiat absque 
contradictione ve1 impedimento illius domini prioris et fratrum et capituli dicte do- 
mus et cuiusque alterius persone; et pro qua investitura seu pro quibus duabus pe- 
tiis. terre superius investitis predictus Redolfinus investitus promisit / et convenit 
et guadiam dedit et omnia sua bona presentia et futura pignori obligavit supradicto 
domino priori, suo nomine et predicto recipienti, dare et solvere et consignare sibi 
ve1 suo certo nuntio fictum omni anno soldos octo bone [molnete / nove nunc 
currentis secondum provisiones communis Mediolani et pullum unum bonum et ydo- 
neum, et cum omnibus dampnis expensis et interesse que fient et sustinerentur ex 
illo ficto petendo et exigendo ve1 ab alio recuperando post terminum; et / contra 
dictus dominus prior, suo nomine et nomine dicti capituli domus de Saxoballarro, 
promisit et convenit et guadiam dedit, obligando omnia (d) sua bona et bona dicti 
capituli dicte domus, eidem Redolfino investito defendendi et guarentandi sibi / 
et suis heredibus et cui dederit predictas terras superius investitas ab o r n i  persona 
collegio communi et universitate et capitulo contradicentibus ve1 impedientibus pro 
suis et dictorum fratrum et dicti capituli dicte domus, datis obligationibus et alie- 
nationibus et non / aliter, usque in finem huius investiture, et suis propriis dampnis 
expensis et interesse et sine dampnis expensis et interesse dicti Redolfini investiti 
et suorum heredum et cui dederit; renontiando exceptioni non ita facte / investiture 
et non debendi ficti et omni probationi et defensioni in contrarium. Et inde roga- 
verunt cartam atestatam et plures unius tenoris. Actum ut supra. Interfuerunt ibi 
testes noti Guillelmus frater et Antonius filius mei / notarii infrascripti et Fimber- 
tolus fìlius domini Iacobi de Romenzano, de loco Cardana omnes. 

(SN) Ego Honricus notarius, filius quondam ser Fimberti de Romenzano, loci 
de Cardana, hanc cartam tradidi et ad scribendum dedi infrascripto Guillelmo nota- 
rio et suprascripsi. 

(SN) Ego Guilielmus notarius, filius quondam Pertelie Viole de burgo Canobio, 
hanc cartam investiture rogatu suprascripti Honrici notarii de Cardana scripsi. 

(e) A n& - (b) A Sgiano senza segno &h. - (C) A Segue p con tratto di cspunzione - (d) A Segue bo con linea di espunzìone. 
( l )  torrente Ride (v. doc. 6). 
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1324 ottobre 15, Sassoballaro 
Gasparo de Rogiatis, priore del monastero di Sassoballaro, affida 4 nomine 

massaritio » a Rico detto Magazio de Curte e a Pagano di Mombello due campi con 
viti in Mombello, di complessive pertiche tre, contro il canone annuo di un carro 
di vino nel tempo della vendemmia e di due polli per S. Martino. 

Originale [ A ] .  Fori nelle zone di ripiegatura e, insieme con macchie da umi- 
dità, nella parte destra del documento. 

(SN) IN nomine Domini. Anno a nativitate ipsius Mill(essim)o trecentessimo 
vieessimo auarto. die lune. XV. die octubris. indictione VIII'. In  Saxibalaro. in 
domo fratmm ~ a n c t i  Nicholay / de ~axobalaro in (a) claustro ipsius monastérii. 
Dominus frater Gasparus de Rogiatis, prior et in antea dicte domus, investivit no- 
mine massaretii ad benefaciendum, meliorando tamen et / non peiorando, infegando 
et non defegando, et eius nomine et nomine et vice fratrum conventus et capituli 
dicte domus. Richum dictum Maeacium filium auondam Landulfi de Curte et Pa- 
ganum filiui quondam / ~uido;i qui (b )  dice6atur Rascha de loco Montebello. 
nominative de infrascriptis duabus petiis terre iacentibus in territorio dicti loci de 
Montebello: quarum prima est campus cum vitibus et altenis et / arbore una supra, 
ubi dicitur ad Vedredum, cui coheret a mane domini Pugini de Besucio, a meridie 
Honrici Mandrine, a sero domini Cabrii de Sexa et a monte Marchixoli de Curte, 
et est pertica una ve1 id circa; / seconda petia est campus et pratum cum vitibus 
et al[tenis et arbolre una supra, ubi dicitur ad Corbellam, cui coheret a mane 
via, a meridie heredum quondam domini Beltrami Avagnie de Besucio, a sero fra- 
trum et a monte / terra quam tenet Rastellus de Vapa, et est pertice due ve1 id 
circa, [et eltiam de ornnibus superioribus et inferioribus, ingressibus et regressi- 
bus, asiis et finibus, iuribus et accessionibus suis illis duabus petiis terre superius / 
investitis pertinentibus et spectantibus. Eo tenore quod a Sancto Martino proximo 
futuro ad annum unum proxime sequentem et deinde donec utrique parti placuerit 
predicti Richus et Paganus una cum suis heredibus / et non, cui dederint, habeant 
teneant, et laborent predictas duas petias terre superius investitas et de eis iure 
massaretii suum utille faciant, absque contradictione ve1 impendimento ipsius domini 
prioris et fratrum et conventus / et capituli dicte domus et suorum successorum 
et cuiusque alterius persone. et pro qua vero investitura seu pro quibus duabus pe- 
tiis terre superius investitis predicti Richus dictus Magacius <et Paganus> promi- 
serunt et convenerunt, dando guadiam et / obligando omnia sua bona presentia 
et futura ubique pigneri, eidem domino priori suo et suprascripto nomine recipienti 
dare et solvere sibi ve1 suis successoribus ve1 suo certo nuntio fictum omni anno 
donec presens investitura durabit in tempore vendemiarum / dicti loci de Monte- 
bello plaustrum unum vini seu musti boni et puri ad mensuram Mediolani, et in 
tempore Sancti Martini pullos duos bonos et ydoneos, cum omnibus expensis damp 
nis et interesse que fient et sustinebuntur pro predicto ficto pettendo et / [exigelndo 
seu ab alio recuperando post quemlibet terrninum; contra predictus dominus prior 
promisit et convenit, dando guadiam et obligando omnia sua et fratrum conventus 

et capituli dicte domus bona presentia et futura ubique pigneri, eisdem / Richo et 
Pagano defendere et guarentare sibi et suis heredibus et non, cui dederint, predictas 
duas petias terre superius investitas ab omni persona collegio universitate et capitulo 
contradicentibus et imtxdientibus suis ~ r o ~ r i i s  damnis extxnsis / interesse et sine 

A L 

damnis expensis et interesse illorum Richi et Pagani et siiorum heredum et non, cui 
dederint, et usque in finem huius presentis investiture; renuntiando exceptioni non 
ita facte investiture et non debendi ficti, et  / omni probacioni et defensioni in 
contrarium. Et inde plura instrumenta uno tenore rogata sunt fieri. Actum ut supra, 
~resren te l  Franciscolo notario filio auondam domini Rueerii Tille de loco Besucio. 
inteifuerunt ibi / testes noti ad he i  vocati et rogati magister Petrus de Legniano 
capellanus et beneficialis ecclesie de Besozero et Anrigolus 6lius Iacobi de 
O [ .  . . . . .l (C) de burgo Legniano et Guizardinus Caqus de Arsizate / filius 
quondam Ugonis de loco Arsizate. 

(SN) Ego Franciscolus notarius filius quondam domini Rugerii de Besutio huic 
interfui et subscripsi. 

(SN) Ego Honricus notarius filius quondam domini Fimberti de Romenzano 
loci de Cardana, / auctoritate imperiali fongens, hanc cartam rogatus tradidi et 
scripsi. 

(a) A in in - (b) A cui - ( C )  A Lettura ardua per logoramento della pergamena. 

1326 gennaio 31, Mombello 
Cabrio de Sexa, ad istanza del convento di Sassoballaro, dichiara di non avere 

nessun diritto sopra un prato di una pertica e mezza in Mombello ad Corbellam 
e di rinunciare comunque al convento ogni diritto che egli potesse avere su tale 
terreno. 

Originale [ A ] .  Lievi macchie da umidità lungo il margine destro del do- 
cumento. 

(SN) In  nomine Domini. Anno a nativitate eiusdem mill(essim)o uecentessimo 
vigessimosexto, indictione nona, / die veneris ultimo ianuarii. In  loco Montebello, 
ubi dicitur ad Curtem in domo infrasaipti domini Cabrii. / Dominus Cabrius de 
Sexa filius quondam domini Perachi de Sexa de dicto loco Montebello, ad petticio- 
nem et istanciam / dominorum prioris fratrum conventus et capituli domus Sancti 
Nicholav de Saxobalaro. dixit et Drotestatus et confessus / fuit et dicit et Drotestatur 
et confiietur se nullum' ius habere in quadam et super'quadam petia tirre que / 
est pratum cum vitibus et altenis supra et iacet in loco seu in territorio loci de 
Montebello ubi dicitur / ad Corbellam, cui coheret a mane ipsius domini Cabrii de 
Sexa, a meridie et a sero heredum quondam domini Beltrami / Avagnie de Besutio 
et a monte Rastelli de V a ~ a .  et est ~er t ica  una et dimedia ve1 id circa: et si auod / . 
habet ve1 habere inveniretur, remisit et remittit in manu et potestate dominorum 

fratris Agnelli / de Badagio et fratis Beltramini de Saporitis dicte domus de Saxo- 
balaro recipientium nomine et vice / et ad partem et utilitatem ipsorum dominorum 
prioris et fratrum et conventus et capituli dicte domus Sancti / Nicholay de Saxo- 
balaro. Eo tenore quod ipse de predicta petia terre se nunquam intromittet, / imo 
ipse dominus Cabrius una (a) cum suis heredibus et qualibet altera persona ius ve1 
causam ab eo / habente omni tempore erit et stabit et permanebit tacitus et con- 
tentus in hac presenti protestacione et / remissione et in omnibus et singulis in ea 
contentis, suis propriis damnis expensis et interesse et / sine damnis expensis et inte- 
resse ipsorum dominorum prioris, fratrum, conventus et capituli dicte / domus de 
Saxobalaro et suorum successorum et cui dederint; et pro sic attendere et obser- 
vare seu pro / predictis omnibus et singulis attendendis et observandis predictus 
dominus Cabrius promisit et convenit / dando guadiam et obligando omnia sua bona 
presentia et futura ubique pigneri eisdem fratri Agnello / de Badagio et fratri Bel- 
tramino de Saporitis recipientibus nomine suprascripto, ita quod ipse ubique et / 
sub quolibet iudice possit conveniri; renontiando omnibus feriis, ordinariis, solemp 
nibus et rebentinis et 1 causis collocatis ve1 collocandis et totis dillationibus cau- 
sarum et cuilibet interdicto earum; renontiando quod / non dabit eis in solutum 
cartas ve1 notas debiti communis Mediolani nec alias cartas ve1 notas / neque aliquid 
aliud nisi peccuniam numeratam: quam autem protestationem et remissionem pre- 
dictus / dominus Cabrius fecit gratia et amore et pro remedio anime sue; renon- 
tiando exceptioni predictorum omnium / et singulorum non ita actorum, et omni 
probacioni et defensioni in contrarium; renontiando omnibus statutis / consciliis 
et ordinamentis factis ve1 facturis per commune Mediolani seu per aliam personam 
inde vim habentem / contra predicta ve1 aliquid predictorum; renontiando omni alii 
iuri et auxilio usus et legum unde se tueri posset; / item renontiando statuto parati- 
corum et benefitio eiusdem. Actum ut supra. Interfuerunt ibi testes noti ad hec / 
vocati et rogati Ronirolus filius quondam Guillelmi de Fomaxio et Petrus filius 
quondam Guidonis de / Oxola et Richus dictus Magatius filius quondam Landulfi 
de Curte, de dicto loco Montebello omnes. 

(SN) Ego Honricus notarius filius quondam domini Fimberti de Romenzano, 
loci de Cardana, auctoritate / imperiali fongens, hanc cartam rogatus tradidi et 
scripsi. 

(a) A urna 

10 

1331 novembre 25, Angera 

Il priore Gasparo de Rogiatis, a nome del convento di Sassoballaro, cede « ad 
massaritium » a Giacomino del fu Bonifacio Stampa di Angera un campo e una oi- 
gna di complessive pertiche otto e mezza in territorio di Angera per trentadue staia 
di mistura l'anno. 

Originale [ A ] .  Pergamena con tre fori e uno strappo cucito a corda preesi- 
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stenti alla scrittura, la quale si presenta slavata in più zone. 

IN nomine Domini. Anno annativitate eiusdem milleximo tercenteximo tri- 
gesimo primo, indictione quintadecima, die lune vigeximoquinto die mensis novem- 
bris. In burgo Anglerie, in domo / habitationis Guillelmi Menavori, presentibus 
infrascriptis testibus ad hec spetialiter rogatis et vocatis. Reverendus vir dominus 
frater Gasparus de Rogiatis prior domus et fratrum capituli / et conventus (a) 
Sancti Nicolay de Sassobalero, eius nomine et nomine et vice omnium fratrum et 
capituli et conventus dicte domus, investivit ad massaritium ad benefatiendum / 
ad melliorandum et non peiorandum (b), ad inscegandum et non defegandum, Iaco- 
binum filium quondam domini Bonifatii Stampe burgi Anglerie qui habitat in dicto 
burgo. nominative / de infradictis petiis terrarum iacentium in terretorio burgi An- 
glerie: prima quarum est campus et iacet ubi dicitur ad Pessinam, coheret a mane 
via, a meridie Ubertachi Stampe, / a sero <e t>  a monte Guidoti de Agniella, et 
est pertice tres; seconda petia est altenada cum vitibus et altenis et iacet ubi dici- 
tur in Gereda, coheret a mane Guidoti de Agniella / in parte et imparte Berardini 
de Rerardo, a meridie et a sero via, a monte heredum quondam Iacobi Ferari, et 
est pertice quinque et dimedia ve1 id circa. Eo tenore quod de cetero hinc ad / annos 
quatuor proximos venturos et deinde donec utrique parti placuerit dictus Iacobinus 
cum suis heredibus et cui dederit, habeat, teneat, laborare usufructuare / debeat 
dictas petias terrarum et de eis suam utilitatem facere, melliorando et non peio- 
rando (C) more massaritii tantum, absque contradictione alicuius persone. dando / 
et solvendo fictum omni anno pro ipsis petiis terrarum eidem domino priori, suo 
et suprascripto nomine recipienti, sestaria. trigintaduo. misture sicallis et millii pultre 
et siche (d)  ad / mensuram communis Mediolani, silicet sicalem (e) in quolibet 
festo Sancti Petri et millium in quolibet festo Sancti Michaellis, cum omnibus ex- 
pensis et interesse que fierent et / paterentur pro predicto ficto petendo et exigendo. 
renontiando omni exceptioni non facte huius carte investiture et non debendi dicti 
ficti et omni probationi et defensioni / in contrarium: pro quo ficto solvendo omni 
anno ut supra dictus ( f )  Iacobinus obligavit se et omnia sua bona pigtnori) eidem 
domino priori suo et suprascripto nomine recipienti, / ita quod omni tempore ubique 
sub quolibet iudice consulle et rectore cum effectu conveniri possit, si cassus agi 
contigerit ocaxione predictorum, non obstantibus causis colocatis / et colocandis 
et feriis solempnibus repentinis et extraordinariis (g) et di1 < a > ttionibus causarum, 
et non obstantibus aliquibus statutis seu ordinamentis communis Mediolani factis 
ve1 faciendis / contra predicta ve1 aliquod predictorum; renontiando quod pro pre- 
dictis ve1 aliquo predictorum non possit nec debeat dare in solutum cartas nec 
notas debiti communis Mediolani nec alterius communis / nec aliquid alliud preter 
quam predictum fictum ve1 pecuniam numeratam, et non ostantibus aliquibus sta- 
tutis ut supra. Actum ut supra. Interfuerunt ibi testes noti Iacobinus / filius quon- 
dam Antonii de Guallandro et Iohannes filius quondam Blanchi de Zovencho, et 
Guillelmus filius quondam Bartoli de Gallarate, omnes testes noti habitatores burgi 
Anglerie, / ibi rogati et vocati. 

(SN) Ego Curadinus Apolitus, publicus imperiali auctoritate notarius, f i u s  
quondam domini Guifredi Apoliti burgi Anglerie, qui habito in dicto burgo, hanc 

cartam tradidi et scripsi et subscripsi / meoque signo proprio roboravi consueto. 

(a) A Segue domus con linea di espunzione. - (b) A pegorandum - (C) A pegorando - 
(d) A pultram et sicham - (e) A fictum - (f) A Precede altro dictus cassato con linea. - 
(g) A extraordinaris 

1336 novembre 12, Angera 
Il priore Beltramino di Sassoballaro concede in investitura triennale a ad mas- 

saritium D ad Uberto di Angera, figlio del fu Brentana de Paravexino, un terreno di 
trenta pertiche a vigna e bosco, sito in Angera ad Viganam, con obbligo annuo di 
metà del vino ivi prodotto e di quaranta soldi terzuoli; per Uberto è fideiussore 
Giovanni di Angera, figlio del fu Scarpenzo de Aycardo. 

Originale [Al.  Mutilazione della pergamena sul margine destro in corrispon- 
denza della piegatura. Trascrizione di alcuni dati in De Vit ,  p. 90. 

(SN) In  nomine Domini. Anno a nativitate eiusdem currente milleximo uecen- 
tessimo trigessimo sesto, indictione quinta, / die martis duodecimo mensis novem- 
bris. In  burgo Angleria, in domo habitationis Iacobini de Guallandto, presentibus 
/ infrascriptis testibus. Dominus frater Belltraminus, prior ecclesie Sancti Nicholaii 
de Saxobalero, suo nomine et / nomine totius capitulli dicte ecclesie, investivit ad 
massaritium ad benefatiendum, meliorandum et non peiorandum (a), ad infegandum 
Angleria. nominative de petia una terre vinee / et silve sylt uno tenente iacente in 
/ et non defegandum, Ubertum Fiium quondam Brentane de Paravexino de burgo 
terretorio Anglerie, ubi dicitur ad Viganam, cui coheret a mane dicte ecclesie Sancti / 
Nicholaii, a meridie Iacobini de Arichoto in parte et in parte Guillelmi de Cataneo, 
assero via, a monte via in parte et / in parte Bazeroni de Besutio et est tota insylt 
pertice. XXX. ve1 idcirca. Eo tenore quod dictus Ubertus hinc ad / annos tres proxi- 
mos venturos et deinde donec utrique pani placuerit, debeat tenere laborate gaudere 
et / usufructuare dictam petiam terre vinee et silve et de ea suam utilitatem facere 
meliorando et non peiorando (b), / dando et solvendo eidem domino priori suo et 
suprascripto nomine recipienti omni anno tempore vendimiarum medietatem / illius 
vinii seu musti, quod fuerit in dicta vinea, boni et purii dicte vinee, et solidos 
quadraginta tercellorum, / cum omnibus expensis dampnis et interesse que fient 
seu paterentur pro predicto vino et pro predictis denariis petendis et exigendis / 
ve1 ab alio recuperandis termino preterito, et quod vinum seu mustum et quos de- 
narios dictus Ubertus promixit obligando omnia sua bo[na] / pigtnori) dicto do- 
mino priori suo et suprascripto nomine recipienti dare et solvere in suprascripto 
termino, omni ocaxione remota; et in[super] / pro ipso Uberto et pro predictis 
omnibus et singullis attendendis et observandis extitit fideiussor, qui se consti- 
tuit principallem debitorem / et pagatorem post terminum, Iohannes filius quondam 
Scarpenzi de Aycardo de burgo Angleria, obligando omnia sua bona pig(nori) dicto / 

domino priori suo et  suprascripto nomine recipienti, r(enunti)ando duabus novis con- 
stitutionibus, prima quarum cavetur quod prius conveniatur / debitor quam fide- 
iussor, alltera cavetur guod nequis ex r e i ~  conveniatur in solidum si allter sit 
presens (C) solvendo, et auxilio eppistolle / divi Adriani et omni alii iurii, et auxilio 
usus et legis, iuris et facti, quo ve1 quibus se tueri ve1 iuvari possent; et pro 
quibus / omnibus et singullis possint dicti Ubertus et Iohannes et quilibet eorum 
in solidum ubique et coram quocumque iudice et rectore, tam / ecclesiastico quam 
secullari, cum omni effectu conveniri, non obstantibus causis collocatis et collocandis 
et feriis (d) solempnibus, ordinariis / ve1 repentinis ve1 aliquibus interdictis causa- 
rum et non obstantibus aliquibus statutis seu ordinamentis communis Mediolani 
factis et facturis / contra predicta ve1 aliquod predictorum; r(enuti)an(do) omni 
exceptioni non facte dicte investiture et non debendi dicti vinii et denariorum pro 
ficto dicte / petie terre vinee et silve, et omni probationi et deffensioni in contra- 
rium: quibus omnibus ex certa scientia et pacto speciali r(enunti)averunt. Actum 
ut / supra. Interfuerunt ibi testes Guillelmus dictus Gnechera filius quondam Uber- 
tini de Cataneo et Iacobinus filius quondam Antonioli / de Guallandro et Petrinus 
filius quondam P i l l i  de Cataneo, omnes de burgo Angleria, testes noti rogati 
et vocati. 

(SN) Ego Girardinus notarius Qius quondam Zuchoni Ferrarii, de burgo An- 
gleria, hanc cartam investiture tradidi scripsi et subscripsi. 

(a) A p e g o d u m  - (b) A pegorando - (C) A Segw et. - (d) A feris. 

1336 nouembre, 12, Angera. 

Petrino, figlio del fu Pizallo de Cataneo, di Angera, promette di pagare entro 
otto giorni al capitolo di Sassoballaro lire undici di terruoli per un bue. 

Originale [ A ] .  Strappo del documento all'inizio del margine destro. 

(SN) In nomine Domini. Anno a nativitate eiusdem currente milleximo trecen- 
tessimo trigessimo sesto, indictione quinta, die mcartis] / duodecimo mensis novem- 
bris. In burgo Angleria, in domo habitationis Iacobini de Guallandto, presentibus 
infrascriptis n[otariis] / et testibus. Promissit et convenit et guadiam dedit, obligan- 
do ornnia sua bona pig(nori), Petrinus filius quondam Pizaiii de Cata[n]e[o] / su- 
prascripti burgi Anglerie domino fratri Beltramino priori ecclesie Sancti Nicholay de 
Saxobailero, recipienti (a) suo nomine et nomine / et <ad> vicem totius capitulii 
dicte ecclesie, ita quod dictus Petrinus dabit et solvet eidem domino priori suo et 
suprascripto nomine recipienti / ve1 eorum certo misso hinc ad octo dies proximos 
venturos libras .undecim. terceiiorum, cum omnibus expensis dampnis et / inte- 
resse que fient seu pateruntur pro predictis denariis petendis et exigendis ve1 ab 
alio recuperandis termino preterito: quos denarios / dictus Petrinus contentus et